1 / 5

证券代码：300089          证券简称：*ST 文化        公告编号：2022-235

广东文化长城集团股份有限公司

关于公司、子公司部分银行账户

被冻结及部分债务逾期的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

广东文化长城集团股份有限公司(以下简称“公司”或“文化长城”)于 2019 年 8

月 9 日披露《关于重大诉讼及部分银行账户、资产被冻结的公告》(公告编号：

2019-047)，于 2019 年 9 月 6 日、2019 年 10 月 11 日、2019 年 11 月 7 日、2019

年 12 月 6 日、2020 年 1 月 4 日、2020 年 2 月 7 日、2020 年 3 月 6 日、2020 年

4 月 3 日、2020 年 5 月 11 日、2020 年 6 月 5 日、2020 年 7 月 3 日分别披露《关

于部分银行账户被冻结的进展公告》(公告编号：2019-056、2019-063、2019-075、

2019-082、2020-005、2020-013、2020-025、2020-032、2020-052、2020-066、

2020-075)，于 2020 年 8 月 7 日、2020 年 9 月 4 日、2020 年 10 月 16 日、2020

年 11 月 6 日、2020 年 12 月 4 日、2021 年 1 月 8 日、2021 年 2 月 5 日、2021 年

3 月 5 日、2021 年 4 月 9 日、2021 年 5 月 12 日、2021 年 6 月 8 日、2021 年 7

月 9 日、2021 年 8 月 5 日、2021 年 9 月 7 日、2021 年 10 月 14 日、2021 年 11

月 5 日、2021 年 12 月 6 日、2022 年 1 月 10 日、2022 年 2 月 11 日、2022 年 3

月 4 日、2022 年 4 月 6 日、2022 年 6 月 7 日、2022 年 9 月 23 日分别披露《关

于公司、子公司部分银行账户被冻结及部分债务逾期的进展公告》(公告编号：

2020-079、2020-086、2020-093、2020-096、2020-103、2021-002、2021-009、

2021-014、2021-027、2021-057、2021-066、2021-072、2021-081、2021-100、

2021-109、2021-120、2021-133、2022-002、2022-018、2022-031、2022-054、

2022-133、2022-227)。

根据与银行账户情况的核实与统计，公司现对相关事项进展情况公告如下：

一、公司银行账户被冻结情况

 2 / 5

开户银行 账号
账户

性质

余额(元)

(至2022年

9月21日)

账户

状态

中国工商银行股份有限公司潮州分行营业部 20***625 一般户 22154.77 冻结

中国工商银行股份有限公司潮州分行营业部 20***557 一般户 0.00 冻结

中国农业银行股份有限公司潮州城区支行 44***984 一般户 0.00 冻结

中国农业银行股份有限公司潮州城区支行 44***014 一般户 0.00 冻结

中国农业银行股份有限公司潮州城区支行 44***022 一般户 0.00 冻结

中国农业银行股份有限公司潮州城区支行 44***012 一般户 0.00 冻结

中国农业银行股份有限公司潮州城区支行 44***020 一般户 0.00 冻结

中国银行潮州分行营业部 64***619 基本户 63881.42 冻结

中国银行潮州分行交易银行部(欧元) 65***330 一般户 0(欧元) 冻结

中国银行潮州分行营业部 66***837 一般户 0.04(美元) 冻结

中国银行潮州分行交易银行部(美元) 68***003 一般户 6.27(美元) 冻结

中国银行潮州分行交易银行部(港元) 69***925 一般户 0.14(港元) 冻结

中国银行潮州分行金融部(贷款) GDK***041 一般户 26998053.02 冻结

中国银行潮州分行营业部 68***616 一般户 41.89 冻结

中国银行潮州枫溪支行 65***081 一般户 0.00 冻结

交通银行股份有限公司潮州分行 49***280 一般户 403.76 冻结

交通银行股份有限公司潮州分行 49***481 一般户 0.00 冻结

交通银行股份有限公司潮州分行 49***690 一般户 0.00 冻结

交通银行股份有限公司潮州分行 49***766 一般户 0.00 冻结

交通银行股份有限公司潮州分行(美元) 49***330 一般户 10.78(美元) 冻结

交通银行股份有限公司潮州分行 49***386 一般户 0.68 冻结

交通银行股份有限公司潮州分行(贷款) 49***559 一般户 50000000.00 冻结

广发银行股份有限公司潮州分行 11***271 一般户 0.00 冻结

广发银行股份有限公司潮州分行营业部 11***220 一般户 16.09(港元) 冻结

广发银行股份有限公司潮州分行营业部 11***229 一般户 0(港元) 冻结

广发银行股份有限公司潮州分行营业部 11***226 一般户 0(美元) 冻结

中国民生银行股份有限公司汕头分行 17***482 一般户 23.60 冻结

中国民生银行股份有限公司汕头分行 17***109 一般户 8.25 冻结

平安银行股份有限公司广州分行营业部 11***301 一般户 124.34 冻结

平安银行股份有限公司广州分行营业部 15***798 一般户 0.00 冻结

平安银行总行营业部 15***036 一般户 0.00 冻结

中国光大银行汕头分行(一般户) 78***379 一般户 2853.91 冻结

中国光大银行深圳新闻路支行(一般户) 39***638 一般户 3.21 冻结

中国光大银行汕头黄山路支行(一般户) 78***027 一般户 100.72 冻结

中国光大银行汕头分行(人民币活期保证金户) 78***804 一般户 0.00 冻结

中国光大银行汕头分行(人民币贷款户) 78***111 一般户 24946188.73 冻结

中国光大银行汕头分行(人民币欠息) 78***130 一般户 0.00 冻结

中国光大银行汕头分行(人民币欠息) 78***100 一般户 1237031.25 冻结

中国光大银行汕头分行(人民币七天通知存款) 78***078 一般户 0.00 冻结

中国光大银行汕头分行(人民币定期三个月) 78***160 一般户 0.00 冻结

中国光大银行汕头分行(人民币定期六个月) 78***242 一般户 0.00 冻结

中国光大银行汕头分行(人民币定期一年) 78***324 一般户 0.00 冻结

北京银行深圳中心区支行 20***096 一般户 0.00 冻结

广东揭阳农村商业银行仙桥支行 80***751 一般户 0.70 冻结

厦门国际银行凤凰北支行 80***228 一般户 788.45 冻结

广东南粤银行股份有限公司广州粤垦路支行 96***580 一般户 19156.92 冻结

上海浦东发展银行股份有限公司深圳横岗支行 79***845 一般户 374959.48 冻结

上海浦东发展银行股份有限公司深圳横岗支行 79***073 一般户 0.00 冻结

上海浦东发展银行股份有限公司深圳横岗支行 79***434 一般户 696.38 冻结

 3 / 5

上海浦东发展银行股份有限公司深圳横岗支行(贷款) 79***000 一般户 72500000.00 冻结

兴业银行汕头分行营业部 39***574 一般户 301.11 冻结

浙商银行深圳分行营业部(美元) 58***575 一般户 0.56(美元) 冻结

浙商银行深圳分行营业部 58***688 一般户 0.00 冻结

浙商银行深圳分行营业部 58***737 一般户 0.00 冻结

浙商银行深圳分行营业部(保证金) 58***890 一般户 0.00 冻结

浙商银行深圳分行营业部(保证金) 58***618 一般户 0.00 冻结

中国建设银行潮州枫溪支行 44***802 一般户 8.25 冻结

中国建设银行潮州分行(美元) 44***025 一般户 0.03(美元) 冻结

中国建设银行潮州分行(美元) 44***002 一般户 0(美元) 冻结

潮州潮安长江村镇银行江东支行 21***016 一般户 5.04 冻结

二、子公司银行账户被冻结情况

子公司 开户行 账号 账户性质

账户余额

(元)(至 2022

年 9 月 21 日)

备注

潮州市长城

世家瓷业有

限公司

交通银行股份有限公司潮州分行 49***002 一般户 1,553.01 冻结

交通银行股份有限公司潮州分行 49***942 美元户 0.00 冻结

交通银行股份有限公司潮州分行 49***047 美元户
19,347.95

(美元)
冻结

广州长城世

家投资有限

公司

广州银行股份有限公司黄埔支行 80***815 一般户 41,518.04 冻结

中信银行股份有限公司广州滨江东

支行
74***442 一般户 100,823.93 冻结

中国农业银行股份有限公司广州赤

岗支行
44***846 一般户 0.00 冻结

深圳长城世

家商贸有限

公司

中国建设银行深圳金地支行 44***935 基本户 0.00 冻结

中国银行股份有限公司深圳市分行 75***197 一般户 59,258.07

冻结

可用余额为

-91,733,895.

90 元

上海浦东发展银行股份有限公司深

圳横岗支行
79***347 一般户 100.73 冻结

上海浦东发展银行股份有限公司深

圳分行营业部
79***505 美元户

0.85

(美元)
美元

三、逾期债务情况

公司根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则(2020 年 12 月修订)》等有

关规定，经各部门统计核实，至本公告披露时，公司部分债务逾期情况如下：

机构名称 逾期金额(万元) 到期日 债务类型

广东兴信典当行有限公司 1,000 2019 年 10 月 15 日 贷款

广州立根小额再贷款股份有限公司 1,500 2019 年 10 月 26 日 贷款

重庆绡关悦科技有限公司 1,000 2019 年 12 月 31 日 借款

 4 / 5

陕西恒言数聚信息科技有限公司 2,500 2019 年 12 月 31 日 借款

浙商银行深圳分行 4,596 2020 年 1 月 29 日 贷款

浙商银行深圳分行 2,100 2020 年 1 月 30 日 贷款

深圳市高新投集团有限公司 3,150 2020 年 4 月 28 日 委托贷款

平安银行股份有限公司广州珠江新城支行 2,268 2020 年 6 月 24 日 贷款

平安银行股份有限公司广州珠江新城支行 2,200 2020 年 6 月 30 日 贷款

中国银行潮州分行 2700 2020 年 7 月 9 日 贷款

深圳市高新投集团有限公司 29,295 2020 年 7 月 19 日 委托贷款

广发银行潮州分行 4,700 2020 年 11 月 5 日 贷款

光大银行汕头分行 2,500 2020 年 8 月 18 日 贷款

高新投小贷 3,000 2021 年 1 月 12 日 贷款

交通银行潮州分行 5,000 2021 年 3 月 27 日 贷款

浦发银行深圳分行 7,250 2021 年 1 月 17 日 贷款

深圳市高新投集团有限公司 1,000 2021 年 1 月 25 日 委托贷款

注：上述逾期金额均不包含因逾期产生的违约金、滞纳金和罚息等。

至本公告披露时，公司所面临的逾期债务本金合计75,759万元，占公司2021

年度经审计净资产绝对值的264.90％。

四、对公司的影响及解决措施

至本公告披露时，公司及子公司合计 70 个银行账户被冻结，公司合并报表

范围内共开设银行账户 99 个，被冻结账户数量占公司合并报表范围内银行开户

总数的 70.71％；其中母公司被冻结账户数 60 个，占被冻结账户数的 85.71％，

子公司被冻结账户数 10 个，占被冻结账户数的 14.29％。至 2021 年 12 月 31 日，

母公司营业收入占合并报表营业收入比例为 6.49％；被冻账户绝大部分为母公司

账户，但母公司营业收入占合并报表营业收入比例较低。

经确认，公司仍有其他银行账户可供正常使用。公司已通过其他银行账户开

展日常经营资金结算，并通过全资子公司开展业务和资金结算，以保障日常生产

经营稳定。综上所述，公司及子公司部分被冻结的账户不属于公司的主要银行账

户，公司银行账户被冻结目前未对整体正常生产经营造成严重影响。

如前所述，公司及子公司部分银行账户被冻结的事项不构成《深圳证券交易

所创业板股票上市规则(2020 年 12 月修订)》第 9.4 条之(二)所述“公司主要银行

账号被冻结”的情形。

 5 / 5

因债务逾期，公司可能会面临需支付相关违约金、滞纳金和罚息等情况，将

导致公司财务费用增加，进而对公司本期利润或期后利润产生一定的影响。

目前，公司正在积极与相关债权人协商和解方案，争取尽快与债权人就债务

解决方案达成一致意见。同时，公司将合理安排和使用资金，保证日常经营活动

正常开展，缓解资金压力。

公司将根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则(2020年12月修订)》的要

求至少在每月前5个交易日内披露一次风险提示公告，直至风险消除。

因诉讼纠纷被申请冻结部分银行账户事项，公司已聘请专业的律师团队积极

通过法律途径主张权利，依法采取措施保护公司的合法权益。

公司指定信息披露媒体为《证券时报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)，

所有信息均以在前述指定媒体上刊登的公告为准；公司将密切关注前述事项的进

展并及时履行信息披露义务；敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

广东文化长城集团股份有限公司董事会

2022 年 10 月 10 日